
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

MARILIA DO SOCORRO LEÃO RIBEIRO 0100808 TCE-NS-01   13 /10 a 27/10/2016
MAYARA FERREIRA SANTOS   0101328 TCE-NS-01   17 /10 a 31/10/2016
NAZARÉ DAS GRAÇAS GOMES NASCIMENTO   0178810 TCE-CTI 03 /10 a 01/11/2016
OLGA BENÁRIO SANTOS DE OLIVEIRA PRANTERA 0100917 TCE-NS-01   13 /10 a 27/10/2016
PAULO SÉRGIO MONTEIRO LOPES   0100047 TCE-CO-3   13/10 a 11/11/2016
REGINALDO SILVA GONÇALVES 5373654 TCE-GM-0 01/10 a 31/10/2016
RENAN FERREIRA BARLETA DE ALMEIDA  0101282 TCE-NS-02   25/10 a 08/11/2016
RODRIGO FONSECA SALVADOR 8084503 TCE-CT-6 13 /10 a 27/10/2016
SUELY RESENDE GUSTAVO   (Ex.2015)  0100926 TCE-NM-02 
13 /10 a 27/10/2016
WALMIR DOMINGUES PINTO  0100055 TCE-CO-3   01/10 a 30/10/2016

Protocolo: 123254

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2016/CS/MPC/PA
O Conselho Superior do MPC/PA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO que os membros do Conselho Superior 
deste Órgão Ministerial, nos termos do art. 4º, V, da Resolução 
nº 15/2016-MPC/PA-Colégio, de 14/09/2016, autorizaram a 
suspensão das férias do Procurador-Geral de Contas concedidas 
para o período de 09/01 a 09/03/2017 (60 dias) e a conversão 
de 30 dias em pecúnia, conforme solicitado no Memorando nº 
020/2016-GFRC, de 04/11/2016, e
CONSIDERANDO os arts. 13 e 15, da Lei Complementar n° 
09/1992, c/c o art. 124, § 4°, da Lei Complementar n° 57/2006.
RESOLVE :
Suspender as férias do Procurador-Geral de Contas Dr. FELIPE 
ROSA CRUZ, matrícula nº 200196, referente ao exercício 2016, 
concedido através da Portaria n° 001/2016/CS/MPC/PA, de 
27/10/2016, publicada DOE de 08/11/2016, para o período de 
09/01 a 09/03/2017 (60 dias), ficando para serem usufruídas 
oportunamente, bem como a conversão de 30 dias em pecúnia.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de novembro de 2016
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS
            CAVALCANTE
CORREGEDOR-GERAL DE CONTAS 
SILAINE KARINE VENDRAMIN     GUILHERME DA COSTA SPERRY
    PROCURADORA DE CONTAS            PROCURADOR DE 
CONTAS

Protocolo: 123657

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 062/2016
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Aparelhos e 
Utensílios Domésticos, Máquinas, Utensílios e Equipamentos 
Diversos
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/11/2016.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 
10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA   
Orçamento: Classificação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0112 - Receita 
Patrimonial - Outros
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo: 123578

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 061/2016
Objeto: Registro De Preços para Aquisição de Papel
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/12/2016.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 
10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA   
Orçamento: Classificação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinário
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves 

Protocolo: 123216
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 060/2016
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Ferramentas e 
Equipamentos
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 07/12/2016.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 
10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA   
Orçamento: Classificação: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Estrutura Física do MP
Elemento: 3390-30 – Material de consumo e 4490-52 - 
Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo: 123182

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7560/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAMILA MARIA MONTEIRO SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2093, 
lotada na Promotoria de Justiça de Viseu, a importância de R$ 
1.200,00 (mil duzentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 03/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 360,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 840,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 123563

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000016-151/2016-
MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, 
torna pública a conversão do Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil nº 000016-151/2016-MP/PJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 022/2016
Data da Instauração: 11/10/2016
Objeto: Apura possíveis irregularidades com relação à prestação 
de contas da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
referente aos exercícios financeiros de 2010 e 2011, após 
encaminhamento do Processo Administrativo nº 2015/425242.

Representante: Vitor Manuel Jesus Mateus.
Representado: Maria Silva Martins Comarú Leal e Cláudio do 
Nascimento Vale.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO.

Protocolo: 123757
Portaria nº 003/2016-MP/1ª PJDC

Ref. Notícia de Fato n. 000924-125/2016
Instaura Inquérito Civil com o objetivo de apurar o aumento 
abusivo na tarifa de energia elétrica em vários bairros de 
Belém, em face da CELPA - Centrais Elétricas do Para S.A., a 
partir da instalação dos novos medidores de energia elétrica, 
desconsiderando a função social dos cadastrados como baixa 
renda, criando-se um obstáculo para a real tarifa social de 
energia elétrica para os consumidores.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado pela Promotora de Justiça signatária, titular do 3º 
cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor, em 
exercício no 1º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor,  no uso de suas atribuições constitucionais e, com 
fundamento no art. 129, VI,  da Constituição Federal; art. 26, 
I e V da Lei n. 8.625/93 e o art. 54, I da Lei Complementar nº 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará):
 
CONSIDERANDO que são atribuições do Ministério Público 
promover o inquérito civil e ação civil pública para a proteção de 
interesses difusos e coletivos, bem como assegurar o respeito 
aos direitos dos consumidores, nos termos do art. 5º, XXXII da 
CRFB/88;
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º do Código de Defesa do 
Consumidor, que disciplina a Política Nacional das Relações de 
Consumo a qual  tem por objetivo, dentre outros,  o atendimento 
das necessidades dos consumidores, o respeito à sua dignidade, 
a melhoria de sua qualidade de vida e a transparência das 
relações de consumo;
CONSIDERANDO os direitos básicos do consumidor à educação 
e à divulgação sobre o consumo adequado,  à informação dos 
serviços que lhe são prestados bem como  a adequada e eficaz 
prestação dos serviços públicos em geral, nos do  art. 6º, incisos 
II a III e X do CDC;
 CONSIDERANDO ainda a necessidade de apurar os fatos 
relatados na presente Notícia de Fato, visto o crescente 
número de reclamações sobre o mesmo objeto, advindas de 
diversos bairros de Belém, sobretudo, com o que foi discutido 
em reunião ocorrida no  dia 09/11/2016 com representantes 
das comunidades de moradores do bairro do Guamá, onde as 
unidades consumidoras estão sendo substituídas, e há indícios 
de cobraça abusiva no consumo final;
RESOLVE:
Com arrimo no artigo 54, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006, instaurar o presente INQUÉRITO CIVIL com o objetivo 
de apurar as possíveis irregularidades e responsabilidades 
praticadas pela CELPA - Centrais Elétricas do Para S.A. – bem 
como  apurar o aumento abusivo na tarifa de energia elétrica 
em vários bairros de Belém, a partir da instalação dos novos 
medidores de energia elétrica, desconsiderando a função social 
dos cadastrados como baixa renda, criando-se um obstáculo 
para a real tarifa social de energia elétrica para os consumidores.
Cumpram-se as seguintes diligências:
I – Seja autuada a presente portaria, juntamente com o ato 
de nomeação do servidor FELIPE DA COSTA GIESTAS, Analista 
Jurídico, matrícula n.º 9991911, para atuar como secretário, 
numerando-se e rubricando-se todas as folhas;
II – Seja a presente portaria registrada em pasta própria;
III - Seja feita a juntada dos documentos encaminhados a esta 
Promotoria de Justiça do Consumidor para instruir o presente 
Inquérito Civil;
IV – Registre-se no prazo de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do 
artigo 54 inciso VI da Lei n. 057/06;
V - Remeta-se cópia desta Portaria à Procuradoria Geral de Justiça 
e à Corregedoria Geral do Ministério Público, para conhecimento 
e publicação no Diário Oficial do Estado, bem como ao Centro de 
Apoio Operacional competente;
VI – Cumpridas as determinações, retornem os autos para 
posteriores deliberações.
Publique-se.
Belém, 23 de novembro de 2016.
JOANA CHAGAS COUTINHO
3ª Promotora de Justiça de Defesa do Consumidor
1ª Promotora de Justiça Defesa do Consumidor, em exercício

Protocolo: 123749
Extrato do Inquérito Civil nº 000061-151/2015-MP/

PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, 
torna pública a conversão do Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil nº 000061-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 021/2016


